R E Q U E R I M E N T O  Nº. 082

SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/02/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que é muito alta a velocidade dos carros em frente às Escola Estaduais “Cardoso de Almeida” (EECA) e “Dr. Cardoso de Almeida” (Cardosinho), bem como defronte a Prefeitura Municipal de Botucatu;

CONSIDERANDO que, desse modo, os motoristas não vêm respeitando os pedestres e nem sempre a viatura da ronda escolar está presente nesses locais,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, juntamente com o Departamento de Engenharia e Tráfego, nos informe da possibilidade de efetuar a instalação de semáforo moderno próximo à faixa de pedestres, em frente às Escola Estaduais “Cardoso de Almeida” (EECA) e “Dr. Cardoso de Almeida” (Cardosinho), bem como Prefeitura Municipal, destacando-se a implantação de uma fase para travessia de pedestres.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  21 de fevereiro de 2005.

Vereador Autor ADEMIR FLORIAN
PV